3. **Ordinal numbers.** The ablative of the ordinals is used as an adverb and is abbreviated by using a figure followed by a small o: 3º; primo, 1º; secundo, 2º

EXERCISES

1. Per tales actus nobis probavit qualis est simplicitas sua.
2. Inclusimus dumtaxat tres ex regulis praeter communes.
3. Per diem et per noctem plenius investigabant qualis esset gentium voluntas.
4. Si effectum calefactioni attribuamus, causa clara sit.
5. Si logice de metaphysica disseret, nobis docebit multas ex veritatibus quas volumus cognoscere.
6. Si rex leges bonas abroget, gens patiatur.
7. Si alteruter

carpentarius opus suum bene faciat, serra non fracta sit. 8. Actio ex agente, motus ex motore oritur. 9. Mens hominis praeter realitatem attingere potest. 10. Si individuum hoc juxta merita ejus judicemus, poenas accipiat potius quam munera. 11. Quum octo colores diversi inclusi sint, effectus multipliciter repugnat. 12. Si non logice discriminabit inter malum et bonum, philosophus nunquam erit. 13. Quaeritur utrum ontologia scientia sit, quae de ente tractat. 14. Subjectum investigabimus logicae juxta regulas. 15. 1º, leges intelligemus; 2º, gentibus docebimus eas; 3º, observabimus eas. 16. Si carpentarius domum forte aedificet, non cadat. 17. Si per civitatem illam incedamus, philosophum verum inveniamus. 18. Solebant adjuvari a gentium fortiorum miliis. 19. Si plures ex notis ejus exhibeantur, objectum clare distinguatur. 20. Propter caloris effectus multi ex viris mortui sunt. 21. Domus sacerdotis praeter ecclesiam stat. 22. Si homines per multos dies misericordiam Dei rogant, ipse calamitates eorum avertat. 23. Servos in lacum ejiciebant praeter regis oculos. 24. Tres e pueris elegit ad auferendas epistolas in terram inimicam. 25. Per opera bona virginum fidelium, pueri custoditi sunt et curati veteres. 26. Si refrigerium aliquod nobis des, in via procedamus. 27. Si operatio ex talibus causis oriatur, naturam ejus determinare simplex sit. 28. Si nos spectent, lapides ad eos mittamus. 29. Si panis nimis calidus sit, non eum manducetis. 30. Si unum ex his jumentis accipiat, non ei opus sit Romam incedere.

READING

1. Ontologia juxta vim vocis idem sonat ac sermo de ente; juxta rem ipsam definitur: scientia, quae tractat de ente, prout est omnibus commune. Dicitur 1º. scientia, quia est systema veritatum, quae ex principiis certis logice deducuntur. Dicitur 2º. quae tractat de ente, quia ontologia non tale vel tale ens considerat, sed omne ens, et sic discriminatur a Metaphysica Speciali, quae de mundo, de homine, et de Deo disserit. Dicitur 3º. prout est omnibus commune; est enim ontologiae proprietates entis ejusque suprema genera investigare. Unde ontologia a S. Thoma definitur: scientia quae considerat ens

et ea quae consequuntur ens. Quare ejus objectum materiale sunt omnia entia realia; objectum formale sunt rationes omnibus rebus communes. Porro, hae rationes possunt esse communes, aut quatenus eadem rationes omnibus entis generibus competunt (ut verum et bonum, etc.), aut quatenus alterutra ex oppositis (v.g., substantia vel accidens, causa vel effectus) cuique entis generi convenit. Quare plenius definitur ontologia: scientia de ente ejusque proprietatibus ac supremis partitionibus.

2. Quidam autem dicere voluerunt quod intellectus unitur corpori ut motor, et sic ex intellectu et corpore fit unum, ut actio intellectus toti attribui possit. Sed hoc est multipliciter vanum. Primo quidem quia intellectus non movet corpus nisi per appetitum, cuius motus praesupponit operationem intellectus. Non ergo quia movetur Socrates ab intellectu, ideo intelligit; sed potius e converso quia intelligit, ideo ab intellectu movetur Socrates. Secundo, quia cum Socrates sit quoddam individuum in natura, cuius essentia est una, composita ex materia et forma, si intellectus non sit forma ejus, sequitur quod sit praeter essentiam ejus; et sic intellectus comparabitur ad totum Socratem sicut motor ad motum. Intelligere autem est actio quiescens in agente, non autem transiens in alterum, sicut calefactio. Non ergo intelligere potest attribui Socrati propter hoc quod est motus ab intellectu. Tertio, quia actio motoris nunquam attribuitur moto nisi sicut instrumento, sicut actio carpentarii serrae. Si igitur intelligere attribuitur Socrati, quia est actio motoris ejus, sequitur quod attribuatur ei sicut instrumento: quod est contra Philosophum I *De anima*, text. 12, qui vult quod intelligere non sit per instrumentum corporeum.

LESSON XV

Vocabulary

absens, absent

affirmare, to affirm

affirmatio, f., affirmation

aliquando, formerly

amabilis, lovable

causare, to cause

circulus, m., circle

dominare, to dominate

efformare, to form, to shape

elementaris, elementary

excedere, -cessi, -cessus, to exceed, to excel

explicare, to explain

facile, easily

immergere, -mersi, -mersus, to immerse, to merge

magis, more

metallum, n., metal

minus, less

mixtus, mingled, mixed

negare, to deny

nobilitas, f., nobility

prius, previously

quadratus, squared

qualitas, f., quality

quanto sanior . . . tanto fortior, the healthier . . . the stronger

relativus, relative

remotus, remote

soutire, to select

terminare, to limit

transcendere, -scendi, -scensus, to transcend

vegetabilis, vegetable

WORD STUDY

1. Anima sensibilis: conscious existence, that is, life as it manifests itself in the animal world (men and beasts).

2. Anima vegetabilis: vegetable life, that is, life as it manifests itself in the plant world as distinct from men and beasts.

3. Qualitas elementaris: the simplest rudiment or characteristic of a thing.

GRAMMAR

1. The subjunctive mood.

a) **Cum, when,** regularly requires the indicative when the tense of the verb is present, future, or future perfect. If the verb of the **cum** clause is in the past tense, the indicative is used when the time of the main clause and that of the temporal clause are absolutely identical. If the temporal clause describes the circumstances that accompanied the action of the main verb, then the subjunctive is used.

Cum is negat, affirmamus. When he denies, we affirm

Cum cadebat nix, sol lucebat. When (at the time that) the snow was falling, the sun was shining.

Cum metallum spectavisse, vidi quod argentum esset. When I had looked at the metal, I saw that it was silver.

b) A relative clause with a negative antecedent regularly takes the subjunctive. **Nullam notam habet quae mentem determinet et terminet. It has no feature that may determine and limit the mind.**

c) The subjunctive may be used in one clause of a condition. If one verb implies that a condition has already been fulfilled and the other implies a probability of fulfillment, the former is put in the indicative, the latter in the subjunctive. **Si aliquando nihil fuit in rebus,**

nunc nihil esset. *If formerly there has been a lack of existence in things, there would be a lack of existence now.*

2. Compounds of ipse. This demonstrative is often combined with forms of the reflexive pronoun and thus replaces the usual reflexives.

Me ipsum vidi in aqua. *I saw myself in the water.*

Nihilum per se ipsum cognosci nequit. *Non-existence cannot be known by and through itself.*

3. Ille, iste. These demonstratives are frequently used to express the idea of “the former” and “the latter.” **Illud dicitur nihilum relativum,** **istud nihilum absolutum.** *The former is called relative non-existence, the latter absolute non-existence.*

EXERCISES

1. Cum metallum videbis, cognosces non argentum esse.
2. Cum virtus dominaverint, nobilitatem attigerint.
3. Cum id negavit, non credidimus ei.
4. Cum magis elementaria essent, ea facilius intelleximus.
5. Quanto magis se ipsum in propriam existentiam suam immergit, tanto minus diligitur a ceteris.
6. Cum locum sortivisset propinquum lacui et juxta notiones suas, erexit ibi lapidibus domum parvam, ubi solus cum jumento suo habitabat.
7. Absentes in terris remotis semper delectabantur cum epistolas a familiis suis accepissent.
8. Quanto spes remotior erat, tanto magis se ipsum despiciebat.
9. Si tantum perdidit, non vellet iterum probare.
10. Si utrosque ex fratribus suis excessit actionis nobilitate, conveniret quod rex fieret.
11. Possibile est putare quod sit post vitam hanc vel alia existentia vel nihilum: illa notio justitiae nostrae satisfacit, ista nobis repugnat.
12. Invenimus duo verba quae similia sonant: os (oris) atque os (ossis); illud pars vultus est, istud carnem sustinet.
13. Neminem vidit qui ei auxilio esset.
14. Animal brutum cognosco nullum quod fortius sit quam illum jumentum.
15. Poposcistine utrum omnia praeparata essent cum sacerdos veniret?
16. Nullam causam quidem determinare poterat, quae explicaret poenas quas sentire solebat.
17. Seipso muniebant cum muris ex lapidibus atque terra factis.
18. Qualitates bonas ex-

ercent in personam amabilem seipsam mutaverat. 19. Potesne te ipsum justificare eo quod facturus es? 20. Ideae dividuntur in intuitivas et factitias secundum modum quo in mente oriuntur: illae excitantur in mente a reali praesentia rei cognitae, istae in mente efformantur conjungendo plures ideas intuitivas. 21. Idea aut positiva aut negativa est: illa aliquam realitatem, ista carentiam realitatis exhibit. 22. Philosophia duas partitiones habet, quarum prima speculativa, altera practica nominatur: illa etiam Metaphysica dicitur, ista in Logicam et Ethicam dividitur. 23. Cum civitatem condidissent, per multos dies atque noctes concelebrabant. 24. Cum turbis loquebatur, lucebat sol. 25. Cum pueros et servos omnes liberavisset, matres patresque venerunt ad agendas ei gratias. 26. Si aliquando juravit, non nunc abesset. 27. Si alii exercitui seipsos junxerunt, hodie fortiores essent. 28. Obstaculum nullum est quod praeveniat ne illa gens dolosa opes magnas capiat nostrae patriae dilectae. 29. Neminem cognoscebat quem docere posset ad spargendas doctrinas novas. 30. Cum dies calidae sunt, veteres in umbra ecclesiae sedent.

READING

1. Quum intellectus se habeat ad opposita, ex notione entis jam data facile colligitur notio sui oppositi, seu nihili, quod disinfinitur: Carentia entis. Jam sicut ens sumitur ad significandum aliquid actu existens, vel aliquid aptum ad existendum, ita nihilum accipi potest pro carentia actualis existentiae, quo sensu alter mundus est nihilum; vel pro carentia possibilis existentiae, ut cum dicimus circulum quadratum esse nihilum. Illud dicitur nihilum relativum seu nihilum existentiae, istud nihilum absolutum seu nihilum essentiae. Nihilum per seipsum cognosci nequit, quum nullam notam habeat quae mentem determinet et terminet; cognoscitur vero per suum oppositum, quatenus mens prius fertur in ens, cuius realitatem deinde negando, notionem nihili sibi efformat. Unde notio nihili non est falsa, quia per eam mens non cognoscit id, quod non est, sed cognoscit ens modo speciali, i.e., ut absens vel remotum. Affirmatio nihili universalis repugnat;

nam qui ita affirmat dicit se esse et proinde aliquid semper fuisse, si aliquando nihil fuit in rebus, nunc nihil esset.

2. Natura uniuscujusque rei ex ejus operatione ostenditur. Propria autem operatio hominis, inquantum est homo, est intelligere: per hanc enim omnia alia animalia transcendit. Unde Aristoteles in lib. X Ethic., cap. vii, in hac operatione, sicut in propria hominis, ultimam felicitatem constituit. Oportet ergo quod homo secundum illud speciem sortiatur quod est hujus operationis principium. Sortitur autem unumquodque speciem per propriam formam. Relinquitur ergo quod intellectivum principium sit propria hominis forma. Sed considerandum est, quod quanto forma est nobilior, tanto magis dominatur materiae corporali et minus ei immergitur, et magis sua operatione vel virtute excedit eam; unde videmus quod forma mixti corporis habet aliquam operationem, quae non causatur ex qualitatibus elementariis. Et quanto magis proceditur in nobilitate formarum, tanto magis invenitur virtus formae materiam elementarem excedere, sicut anima vegetabilis plus quam forma metalli, et anima sensibilis plus quam anima vegetabilis. Anima autem humana est ultima in nobilitate formarum. Unde intantum sua virtute excedit materiam corporalem, quod habet aliquam operationem et virtutem in qua nullo modo communicat materia corporalis, et haec virtus dicitur intellectus.